
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Bugetului local al comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent anului fiscal 
2015 şi a Contului de execuţie aferent anului 2014  

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 -Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu ; 
 -Raportul compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 591 din 3.02.2015; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava; 
 - Legea bugetului de stat pe anul 2015, nr. 186/2014 
 - prevederile art.39 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 -adresele cu numerele 60031/ 12.01.2015, 60061/19.01.2015, 60075/22.01.2015 şi 
60093/27.01.2015  de la Administraţia judeţeană a finanţelor Publice Suceava  - Trezoreria Suceava 
 - adresa nr. 905/2.02.2015 de la MDRAP – Direcţia Generală Management Financiar, Resurse 
Umane şi Achiziţii înregistrată la instituţia noastră sub nr. 580/3.02.2015 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit. a), ale  art.45 alin.(1) şi alin.(2) lit.a)  coroborat cu art.115 
alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 

        H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1    Se aprobă Bugetului Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava, aferent anului fiscal 2015, 
conform anexelor 1-4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2    Se aprobă Contul de execuţie al bugetului local al comunei Boroaia aferent anului 2014, la 
venituri în sumă de 5.902.300,83 lei, iar la cheltuieli în sumă de 5.580.408,34 lei, cu un excedent de 
321.892,49 lei, conform anexei nr.5  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă diminuarea excedentului existent la 31.12.2014 cu suma de 100.000 lei conform 
adresei MDRAP – Direcţia Generală Management Financiar, Resurse Umane şi Achiziţii nr. 
905/2.02.2015 înregistrată la instituţia noastră sub nr. 580/3.02.2015   

Art.4    Se aprobă utilizarea Fondului de Rulment în sumă de 221.892 lei, cu destinaţia finanţării 
următoarelor obiective de investiţii : 

 Reabilitare exterioară instituţie publică (Şcoala Moişa) cu suma de 5.263 lei 

 Sistem de supraveghere video instituţie publică (Şcoala Moişa) şi intersecţia DC 13 cu DC 
13A cu suma de 12.900 lei 

 Reabilitare şi modernizare instituţie publică (Şcoala gimnazială Vasile Tomegea), studii, 
expertiză, avize cu suma de 20.000 lei 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 Investiţii staţie de alimentare apă ( automatizare distribuţie apă), Staţie ridicare presiune 
apă cu suma de 62.182 lei 

 Lucrări complex statuar Monumentul Eroilor cu suma de 10.000 lei 

 Reactualizare PUG, Plan topografic, avize cu suma de 10.000 lei 

 Canalizare şi Staţie de epurare în comuna Boroaia, judeţul Suceava (SF,studiu geotehnic, 
hidrologic, avize) cu suma de 30.000 lei 

 Modernizare drumuri de interes local în comuna Boroaia (cofinanţare, asistenţă tehnică, 
consultanţă, taxe ISC, avize) cu suma de 63.000 lei 

 Îmbrăcăminte bituminoasă drum comunal Boroaia cu suma de 8.547 lei 
Art.5   Se aprobă alocarea sumei de 30.000 lei în conformitate cu prevederile Legii 350/2.12.2005 

privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice, alocate pentru activităţi nonprofit de interes 
general, cu modificările şi completările ulterioare.   

Art.6  Primarul şi Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
    
 Preşedinte de şedinţă,                                                    
 Monoranu Neculai                                                          

                     Contrasemnează, 
                                        Secretarul Comunei, 
                            Remus Vasile PREDOAIA 
 
Boroaia, 4 februarie 2015          
Nr. 1 
 


